
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 440 DEL 31 AGOSTO 2020 
 

Pratica n. 33200 del 31/08/2020 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse, Vigilanza, Qualità delle Produzioni  
CODICE 
CRAM DG.004 Obiettivo Funzione:  

 
OGGETTO L.R. 1 marzo 2000 n. 15 – Rete di Conservazione e Sicurezza per le Risorse 

Genetiche Animali a rischio di erosione, di interesse agrario, autoctone del 
Lazio. Pubblicazione degli elenchi provinciali al 31/08/2020. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Miria Catta) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Immacolata Barbagiovanni Miracolo) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

 

Firmato  
Immacolata Barbagiovanni Miracolo 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Claudio Di Giovannantonio)   

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

        
        

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 440       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 31/08/2020 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 440 DEL 31 AGOSTO 2020 
 

 
OGGETTO: L.R. 1 marzo 2000 n. 15 – Rete di Conservazione e Sicurezza per le Risorse 

Genetiche Animali a rischio di erosione, di interesse agrario, autoctone del 
Lazio. Pubblicazione degli elenchi provinciali al 31/08/2020. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse, Vigilanza, Qualità delle 
Produzioni al dott. Claudio Di Giovannantonio ; 

VISTA la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13 e 04 Agosto 2020, n. 35, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 
dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2 e n. 3, al “Bilancio di previsione 
2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato disposto, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in ossequio 
al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 



 

3 
 

VISTA la L.R. 1 marzo 2000 n. 15 concernente la “Tutela delle risorse genetiche 
autoctone di interesse agrario”; 

VISTO l’art. 4 della predetta Legge che istituisce la Rete di Conservazione e Sicurezza, 
finalizzata alla conservazione (in situ/on farm ed ex situ) ed alla moltiplicazione e 
valorizzazione delle risorse genetiche iscritte al Registro Volontario Regionale, alla 
quale possono aderire tutti i soggetti pubblici e privati detentori delle su 
menzionate risorse genetiche; 

VISTE le “Linee guida nazionali per la conservazione in situ, on farm ed ex situ, della 
biodiversità vegetale, animale e microbica di interesse per l’agricoltura”, adottate 
con Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 6 luglio 
2012 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 171 del 24 luglio 2012; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale Lazio 2014-2020, approvato dalla Commissione 
europea con Decisione C (2015) del 17 novembre 2015; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 636 del 26/10/2018 relativa alla pubblicazione 
degli elenchi provinciali al 15/10/2018 relativi alla Rete di Conservazione e 
Sicurezza per le Risorse Genetiche Animali e Vegetali a rischio di erosione, di 
interesse agrario, autoctone del Lazio (di cui alla L.R. 1 marzo 2000 n. 15);  

VISTE 

- la Determinazione Regione Lazio - numero G02589 del 07/03/2019 Programma 
di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Regolamento (UE) n. 
1305/2013. Misura 10 "Pagamenti Agroclimatico- ambientali" (Articolo 28 del 
Regolamento (UE) n. 1305/2013) - Sottomisura 10.1 "Pagamenti per impegni 
agroclimatico- ambientali", che approva, tra gli altri, il bando pubblico annualità 
2019 per l’operazione 10.1.9 "Conservazione in azienda, in situ o ex situ, della 
biodiversità agraria animale"; 

- la Determinazione Regione Lazio - numero G03653 del 01/04/2020 Programma 
di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Regolamento (UE) n. 
1305/2013. Misura 10 "Pagamenti Agroclimatico- ambientali" (Articolo 28 del 
Regolamento (UE) n. 1305/2013) - Sottomisura 10.1 "Pagamenti per impegni 
agroclimatico- ambientali" che approva, tra gli altri, il bando pubblico annualità 
2020 per l’operazione 10.1.9 "Conservazione in azienda, in situ o ex situ, della 
biodiversità agraria animale";  

VISTA la Determinazione Regione Lazio n. G09679 del 31 agosto 2016  Operazione 
10.2.1 “Conservazione delle risorse genetiche vegetali ed animali in agricoltura” 
del PSR Lazio 2014-2020, di cui ARSIAL è unico beneficiario, che all’art.2 tra le 
Azioni Mirate, demanda all’ARSIAL “il rilascio di attestazioni di appartenenza alle 
entità tutelate nel Registro volontario Regionale tenuto dall’ARSIAL, per i capi delle 
razze prive di libro genealogico/registro anagrafico e per le varietà oggetto del 
sostegno previsto dalle tipologie di operazione 10.1. 8 e 10.1.9 del PSR 2014-
2020”; 

VISTA la Circolare Coordinamento Agea – Istruzioni Operative n. 30 (prot. N. 50162.2018 
del 12 giugno 2018) – con la quale Agea recepisce il termine di presentazione 
telematica (attraverso il portale SIAN) delle domande e delle comunicazioni al 15 
giugno 2018 e il termine per l’inoltro cartaceo delle stesse al 31 agosto 2018;  

VISTA la nota prot. n 377546/GR/35/15 del 25/06/2018 della Regione Lazio con la quale, 
a seguito del Reg. UE n. 2018/701 e delle istruzioni operative n. 30 di Agea, 



 

4 
 

comunica la proroga del termine per l’inoltro cartaceo delle domande di 
sostegno/pagamento al 31 agosto 2018 (relativamente al PSR 2014/2020 
attuativo del Reg. UE 1305/2013 Misure: 10, 11, 13 e 14 nonché al PSR Lazio 
2007/2013 Misure 214 e 215 e al Programma Regionale Agroambientale attuativo 
del Reg CEE 2078/92 Misura 221);  

VISTA la Carta della Rete di Conservazione e Sicurezza adottata da ARSIAL con 
Determina n. 260 del 6 giugno 2018;  

VISTI gli elenchi su base provinciale relativi alla Rete di Conservazione e Sicurezza per 
le Risorse Genetiche Animali a rischio di erosione, di interesse agrario, autoctone 
del Lazio, predisposti dai funzionari dell’Area Tutela Risorse Vigilanza e Qualità 
delle Produzioni, prodotti in allegato alla presente determinazione; 

DATO ATTO che i richiamati elenchi degli aderenti alla Rete di Conservazione e Sicurezza 
per le Risorse Genetiche Animali, oggetto di pubblicazione, sono suscettibili di 
integrazioni e/o rettifiche derivanti da elementi documentali e/o eventuali 
approfondimenti istruttori presso i soggetti iscritti alla Rete; 

SU PROPOSTA e istruttoria del Dirigente Area Tutela Risorse, Vigilanza, Qualità delle 
Produzioni; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE gli allegati elenchi suddivisi su base provinciale (Allegato A, B, C, 
D, E), degli aderenti al 31 agosto 2020 alla Rete di Conservazione e Sicurezza per le 
Risorse Genetiche Animali a rischio di erosione, di interesse agrario, autoctone del Lazio, 
ai sensi dell’art. 4 L.R. 15/2000. 

DI PUBBLICARE i suddetti elenchi nella sezione “Biodiversità” del sito di ARSIAL. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.Lgs n. 
33/2013 

23 1  X   X  

 
       


